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kerkohen per skelat ne menyre qe te sigurohet gendrueshmeria e tyre gjate vazhdimit te
punimeve. Duhet te tregohet kujdes qe ngarkesa e ¢do mbledhje

mbeturinash ne skelet te mos tejkaloje ngarkesen e projektuar. Duhen marre te gjitha masat e
duhura ge te parandalohen zhvendosjet aksidentale te mbeturinave nga platforma. Skelat duhet
te jene gjate gjithe kohes se perdorimit dhe te perdoren per gellimin ge ato jane parashikuar dhe
do te aprovohen nga Supervizori.

7.3 Kushtet e Sigurimit Teknik:
Kontraktori duhet te siguroje ge kantieri dhe paisjet jane:
a) Konform ligjeve dhe rregullave te nxjerra nga Autoritet Shqipetare.
b) Te nje standarti dhe tipi te pershtatshem duke pasur parasysh vendin dhe llojin e punimeve ge
do te kryhen.
c) Ne ngarkim te punonjesve kompetente dhe me eksperience.
d) Te mirembajtura ne gjendje te mire pune gjate gjithe kohes.

Gjate punimeve te shkaterrimit punonjesit duhet te kene veshje te pershtatshme
mbrojtese ose mjete mbrojtese si helmeta sigurie, syze mbrojtese, mbrojtes veshesh dhe
frymemarrjeje.

Duhet te menjanohet ¢do mbingarkim ne ndonje pjese te struktures me mbeturina dhe
materiale. Duhet te tregohet kujdes ge gjate uljes se mbeturinave ose materialeve te parandalohen
lekundjet, reniet e lira, metoda te atilla ge shkaktojne rrezik per sigurine e personelit, struktures
rrethuese ose prones publike te ¢do lloji.

Kontraktori do te vendose rrjeta mbrojtese, rrethime dhe barriera per te parandaluar deme
aksidentale ndaj personave ose demtime te pronave nga renia e materialeve dhe mbeturinave.

Kur per shkaterrim vihen ne perdorim makineri mekanike si vinga, eksavatore hidrauliike
dhe thyeres shkembinjsh, duhet te tregohet kujdes te sigurohet ge asnje pjese e ketyre makinerive
te vihet ne kontakt me ose t'i afrohen nga siper ose nen kabllot dhe telat e energjise elektrike dhe
telefonit. Kontraktori duhet te informoje Autoritet Perkatese ne kohen e duhur para fillimit te
punimeve qge keto Autoritete te marrin masat e nevojshme per mbulimin ose ndryshimin e
drejtimit te kabllove.

7.4 Pagesa:
Punime shkaterrimi te tjera mbulohen nga zerat perkates te Preventivit.

Specifikimet teknike: “Punime Inxhinjerike ne Lagjen “Gerhot”, Lukove”




